
Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018 13ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100300013

PORTARIA Nº 2.331, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; Considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990; Considerando os termos do Processo
nº 23110.039520/2018-06, de 22 de agosto de 2018; resolve:

1. Designar o servidor CARLOS ALBERTO SILVEIRA DA
LUZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Agrícola, do
Centro de Engenharias, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.345, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade FEderal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; Considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art.
35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº 8.168, de
16 de janeiro 1991; Considerando os termos do Processo nº
23110.043407/2018-17, de 13 de setembro de 2018; resolve:

1. Exonerar, a pedido, o servidor FERNANDO DA SILVA
CAMARGO, Siape nº 1653346, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, do
cargo de Coordenador de Programas de Educação a Distância, da Pró-
Reitoria de Ensino, a contar de 13 de setembro de 2018.

2. Conceder CD-004 para o cargo de Coordenador de
Pedagogia Universitária, Pró-Reitoria de Ensino, atualmente ocupado
pelo servidor FERNANDO DA SILVA CAMARGO, a contar de 13
de setembro de 2018.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Silvina Botta, Professora do
Magistério Superior, para realizar atividades de pesquisa no Laboratório
de Ecologia, Comportamiento y Mamíferos Marinhos, sob a direção do
Dr. Luis Humberto Cappozzo, no Museo Argentino de Ciencias
Naturales "Bernardino Rivadavia" e Instituto Nacional de Investigación
de las Ciencias Naturales, em Buenos Aires/Argentina, no período de
08/10/2018 a 12/10/2018, com ônus limitado, mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo, processo 23116.009359/2018-88.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção
02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
66/2018DPGR, resolve:

Nº 708 - Dispensar, a partir do dia 02/09/2018, o Professor
MIGUEL GUSTAVO DE CAMPOS BATISTA, matrícula SIAPE nº
1356985, lotado no Departamento de Física/CCT, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física - PPGFIS da
Universidade Federal de Roraima, (FUC 001), designado pela
portaria nº 681/GR, de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU
em 09/09/2016.

Nº 709 - Designar, a partir do dia 02/09/2018 a 31/12/2018, o
Professor MIGUEL GUSTAVO DE CAMPOS BATISTA, matrícula
SIAPE nº 1356985, lotado no Departamento de Física/CCT, da
função de Coordenador Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação
em Física - PPGFIS da Universidade Federal de Roraima, (FUC
001).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção
02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
56/2018 - CCLA, resolve:

Nº 712 - Dispensar, a pedido a partir de 01/10/2018, a Professora
ELENIZE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1108772, lotada na Coordenação do Curso de Letras/CCLA, da
função de Coordenadora Pró-tempore do Curso de Letras (FUC
001), designada pela portaria nº 656/GR, de 13 de setembro de 2018,
publicada no DOU em 14/09/2018.

Nº 713 - Designar, a partir de 02/10/2018, o Professor GLAUBIO
ARAUJO BATISTA, matrícula SIAPE nº 0388189, lotado na
Coordenação do Curso de Letras/CCLA, para exercer a função de
Coordenador Pró-tempore do Curso de Letras (FUC 001).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção
02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memo Eletrônico Nº
170/PROINFRA, resolve:

Nº 714 - Dispensar, a partir do dia 21/09/2018, o Servidor ALECIO
DE LIMA THOME, matrícula SIAPE nº 2099548, da função de
Coordenador de Transportes da Universidade Federal de Roraima
(FG-04), designado pela portaria nº. 549/GR de 08 de agosto de 217,
publicada no DOU em 10/08/2017, alterada o provimento (FG-02)
pela portaria nº 544/GR de 20 de agosto de 2018, publicada do
D.OU. em 22/08/2018.

Nº 715 - Designar, a partir do dia 22/09/2018, o Servidor
JEFERSON COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1952116, para
exercer a função de Coordenador de Transportes da Universidade
Federal de Roraima (FG-02).

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, TORNA SEM EFEITO o afastamento do país da
servidora CLEONI DOS SANTOS CARVALHO, publicado no DOU
de 29/08/2018, Seção 2, p. 17 (Processo n° 23112.002723/2018-19).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

ATO Nº 86, DE 1º DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas, no
uso de suas atribuições, considerando o Of. DL nº 082/2018 de
31/08/2018 e com a aprovação "ad referendum"do CoC-CECH,
resolve:

Designar o Prof. Dr. LUIZ ANDRÉ NEVES DE BRITO,
para exercer as funções de Chefe do Departamento de Letras, com
Função Gratificada - FG2, com mandato de 12 meses a contar da
presente data. Revogar o Ato CECH nº 080/2016, de 30/08/2016, que
designava o Prof. Dr. Antón Castro Míguez para a função acima.

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 12, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas -
CCHB - da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Memo. nº
09/CB-So/2018, de 14 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar a Profa. Dra. MÍRIAN LIZA ALVES
FORANCELLI PACHECO para exercer a função de Coordenadora
do Curso de Ciências Biológicas do Centro de Ciências Humanas e
Biológicas, "pró-tempore", recebendo Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CCHB nº 019/16, de 21 de
setembro de 2016, que designava a Profa. Dra. Mírian Liza Alves
Forancelli Pacheco para a função acima.

ANDRÉ CORDEIRO ALVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA Nº 1.048, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as
Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada
no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo
23114.009006/2018, resolve:

Autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
LIOVANDO MARCIANO DA COSTA, matrículas 1430-3/UFV e
0427320-9/Siape, no período de 13 a 22 de outubro de 2018,
incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Kansas
Agricultural Watershed (KAW) Field Laboratory da Universidade
Estadual de Kansas, em Kansas, EUA, ônus limitado (passagem
aérea) e com ônus CNPq (diárias).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº
9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 584 - Dispensar BRUNO LOPES GONÇALVES do encargo de
substituto eventual da Chefe da Divisão de Transferências de
Recursos, Código FCPE-101.2, da Coordenação de Transferências de
Recursos da Coordenação-Geral de Programas para o
Desenvolvimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, a contar de 1 de outubro de 2018.

Nº 585 - Designar FELLIPE CALLEBE BARBOSA LIMA para
exercer o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de
Transferências de Recursos, Código FCPE-101.2, da Coordenação de
Transferências de Recursos da Coordenação-Geral de Programas para
o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

N° 1.411 - Exonerar, a pedido do servidor, RONEGILDO DE
SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 2193202, da função de 2º
SUBSTITUTO EVENTUAL da Direção de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Cruzeiro do Sul, código CD - 04, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da
publicação.

N° 1.412 - Nomear o servidor RONEGILDO DE SOUZA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2193202, para a função de 1º SUBSTITUTO
EVENTUAL da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Cruzeiro do Sul, código CD - 04, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

N° 1.413 - Exonerar, a pedido do servidor, ORLEINILSON
AGOSTINHO RODRIGUES BATISTA, matrícula SIAPE nº
1871897, da função de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Campus Cruzeiro do Sul, código CD - 04, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.415, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados em caráter
efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei
nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo
Edital Complementar nº26 de 02/03/2017, publicado no D.O.U nº 44
de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0347304 LEONARDO AUGUSTO R.
DA SILVA NORA

Docente EBTT/Contabilidade Campus
Ta r a u a c á

. 0946465 JONAS LIMA NICACIO Docente Pedagogia Campus
Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

leandreson.pessoa
Retângulo


